
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 14 (120)

10 апреля
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 апреля 2025 г. № 61
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе                    

Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 31.1 Федерального закона №333-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области» администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области  постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления 
и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 02 февраля 2023 года № 75.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
к постановлению администрации

Холмогорского муниципального округа                       
Архангельской области

от 04 апреля 2025 г. № 61

ИЗМЕНЕНИЯ в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе   Архангельской области»

1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования
программы» изложить в следующей редакции:
«



2 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Объемы и источники финансирования
программы    

Общий объем финансирования – 50188,11971 тыс. руб., в том числе:
средства областного бюджета – 43986,04826 тыс. руб.;                                     
средства местного бюджета – 5677,02208 тыс. руб.
иные средства – 525,04937 тыс. руб.

»;
2. В паспорте подпрограммы № 3 «Развитие инициативного бюджетирования в Холмогорском муниципальном 

округе Архангельской области» изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники финансирования
подпрограммы      

Общий объем финансирования – 42870,02035  тыс. руб., 
в том числе:                         
средства областного бюджета – 38273,1151  тыс. руб.;                                      
средства местного бюджета – 4071,85588 тыс. руб.;
иные средства – 525,04937 тыс. руб.

»;
3.  Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» изложить 
в новой редакции.



3№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
«П

РИ
Л

О
Ж

ЕН
И

Е 
№

 1
к 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«Р
аз

ви
ти

е 
ме

ст
но

го
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 и

 п
од

де
рж

ка
 с

оц
иа

ль
но

 о
ри

ен
ти

ро
ва

нн
ы

х 
не

ко
мм

ер
че

ск
их

 о
рг

ан
из

ац
ий

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
М

ЕР
О

П
РИ

Я
ТИ

Й
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
 «

Ра
зв

ит
ие

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 и
 п

од
де

рж
ка

 с
оц

иа
ль

но
 о

ри
ен

ти
ро

ва
нн

ы
х 

не
ко

мм
ер

че
ск

их
 о

рг
ан

из
ац

ий
 в

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ом
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 о
кр

уг
е 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
» 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
ме

ро
пр

ия
ти

я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

Ц
ел

ь 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
: П

ов
ы

ш
ен

ие
 э

фф
ек

ти
вн

ос
ти

 ф
ун

кц
ио

ни
ро

ва
ни

я 
си

ст
ем

ы
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
  и

 р
аз

ви
ти

е 
не

ко
мм

ер
че

ск
ог

о 
се

кт
ор

а 
 в

 Х
ол

мо
го

рс
ко

м 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

ок
ру

ге
 А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

. 
П

ов
ы

ш
ен

ия
 у

ро
вн

я 
до

ве
ри

я 
ж

ит
ел

ей
 к

 в
ла

ст
и 

за
 с

че
т 

их
 у

ча
ст

ия
 в

 р
еш

ен
ии

 в
оп

ро
со

в 
ме

ст
но

го
 зн

ач
ен

ия
.

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
1 

«Р
аз

ви
ти

е 
те

рр
ит

ор
иа

ль
но

го
 о

бщ
ес

тв
ен

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

в 
Хо

лм
ог

ор
ск

ом
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 о
кр

уг
е 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
»

Ц
ел

ь 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 1

: С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 Т

О
С

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

За
да

ча
 1

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

: Р
аз

ви
ти

е 
ме

ха
ни

зм
ов

 п
од

де
рж

ки
 Т

О
С



4 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

1.
1.

1.
 О

рг
ан

из
ац

ия
 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 
еж

ег
од

н
ог

о 
к

о
н

к
у

р
с

а 
п

р
о

е
к

т
о

в 
ра

зв
ит

ия
 Т

О
С

ит
ог

о
50

06
,2

04
86

26
17

,1
53

89
23

89
,0

50
97

0,
00

0,
00

0,
00

Ко
ли

че
ст

во
 Т

О
С

, 
по

лу
чи

вш
их

 с
уб

си
ди

ю
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 п
ро

ек
то

в,
  е

д.
 

– 
20

23
 г.

 –
 1

6 
ед

., 
20

24
-1

5 
ед

., 
20

25
, 2

02
6,

 2
02

7 
г.–

 п
о 

0 
еж

ег
од

но
.

П
. 1

, п
. 3

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

37
54

,6
53

65
19

62
,8

65
42

17
91

,7
88

23
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

13
52

,1
07

50
65

4,
28

84
7

59
7,

26
27

4
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
и 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Хо

лм
ог

ор
ск

ий
 Т

О
ит

ог
о

18
02

,8
10

00
97

8,
37

10
0

82
4,

43
90

0
0,

00
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
13

52
,1

07
50

73
3,

77
82

5
61

8,
32

92
5

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
45

0,
70

25
0

24
4,

59
27

5
20

6,
10

97
5

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
М

ат
иг

ор
ск

ий
 Т

О
ит

ог
о

61
0,

57
98

9
61

0,
57

98
9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

45
7,

93
49

2
45

7,
93

49
2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
15

2,
64

49
7

15
2,

64
49

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Ем

ец
ки

й 
ТО

ит
ог

о
14

51
,0

86
00

76
7,

40
30

0
68

3,
68

30
0

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

10
88

,3
14

50
57

5,
55

22
5

51
2,

76
22

5
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

36
2,

77
15

0
19

1,
85

07
5

17
0,

92
07

5
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Лу
ко

ве
цк

ий
 Т

О
ит

ог
о

94
3,

92
89

7
63

,0
00

00
88

0,
92

89
7

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

70
7,

94
67

3
47

,2
50

00
66

0,
69

67
3

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
23

5,
98

22
4

15
,7

50
00

22
0,

23
22

4
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

М
О

 
А

О
ит

ог
о

19
7,

80
00

0
19

7,
80

00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

14
8,

35
00

0
14

8,
35

00
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
49

,4
50

00
49

,4
50

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ср
ед

ст
ва

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0



5№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

1.
1.

2.
 

О
бу

че
ни

е 
ак

ти
ви

ст
ов

 
ТО

С
  

(с
ем

ин
ар

ы
, 

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы
, 

ко
нф

ер
ен

ци
и,

 
уч

ас
ти

е 
в 

ме
ро

пр
ия

ти
ях

 
на

 м
еж

му
ни

ци
па

ль
но

м 
и 

ре
ги

он
ал

ьн
ом

 у
ро

вн
ях

)  

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о

17
,4

11
53

0
4,

41
15

3
13

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

Ко
ли

че
ст

во
 ч

ел
ов

ек
 

пр
ин

яв
ш

их
 у

ча
ст

ие
 

в 
об

ла
ст

ны
х,

 
ме

ж
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

и 
ме

ст
ны

х 
фо

ру
ма

х,
 

се
ми

на
ра

х 
и 

др
уг

их
 

ме
ро

пр
ия

ти
ях

 д
ля

 
ор

га
но

в 
ТО

С
,  

че
л.

 –
 1

5 
еж

ег
од

но
.

Ко
ли

че
ст

во
 п

ро
ве

де
нн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

не
 м

ен
ее

 2
, 

еж
ег

од
но

п.
 2

, п
. 3

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
17

,4
11

53
0

4,
41

15
3

13
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

1.
1.

3.
 

М
ет

од
ич

ес
ко

е 
со

пр
ов

ож
де

ни
е 

ор
га

но
в 

ТО
С

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Ко

ли
че

ст
во

 к
он

су
ль

та
ци

й 
дл

я 
ор

га
но

в 
ТО

С
  е

д.
 –

 3
0 

еж
ег

од
но

, 
не

 т
ре

бу
ет

 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

п.
 3

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
1.

1.
4.

 
О

рг
ан

из
ац

ия
 

и 
уч

ас
ти

е 
в 

ме
ро

пр
ия

ти
ях

 
по

 
об

ме
ну

 
оп

ы
то

м 
с 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ям
и 

ТО
С

 
со

се
дс

тв
ую

щ
их

 
м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
х 

об
ра

зо
ва

ни
й 

и 
ТО

С
 

др
уг

их
 р

ег
ио

но
в

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Ко

ли
че

ст
во

 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 о
рг

ан
ов

 
ТО

С
, п

ри
ня

вш
их

 у
ча

ст
ие

 
в 

ме
ж

му
ни

ци
па

ль
ны

х,
  

ме
ж

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
ил

и 
об

щ
ер

ос
си

йс
ки

х 
ме

ро
пр

ия
ти

ях
 в

 с
фе

ре
  

ра
зв

ит
ия

 Т
О

С
, е

д.
 –

 3
 

еж
ег

од
но

п.
 3

 
пе

ре
чн

я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

1.
1.

5.
 З

ас
ед

ан
ие

 С
ов

ет
а 

по
 т

ер
ри

то
ри

ал
ьн

ом
у 

об
щ

ес
тв

ен
но

му
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ию
 п

ри
 

гл
ав

е 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Ко

ли
че

ст
во

 п
ро

ве
де

нн
ы

х 
за

се
да

ни
й,

 е
д.

 –
 н

е 
ме

не
е 

1 
еж

ег
од

но

п.
1,

2,
3

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

За
да

ча
 2

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

: П
оп

ул
яр

из
ац

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

ТО
С

1.
2.

1.
 

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

еж
ег

од
ны

х 
ко

нк
ур

со
в

«Л
уч

ш
ий

 
ТО

С
»,

 
«Л

уч
ш

ий
 а

кт
ив

ис
т 

ТО
С

» 
и 

«Л
уч

ш
ий

 п
ро

ек
т 

ТО
С

»

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
10

,0
0

0,
00

10
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
Ко

ли
че

ст
во

, п
ри

зн
ан

ны
х 

по
бе

ди
те

ля
ми

 к
он

ку
рс

а,
 

ед
.: 

ТО
С

 е
ж

ег
од

но
 –

 
20

23
-2

02
4-

 1
 е

д.
, 2

02
5-

20
27

- 0
 е

д.
,, 

ак
ти

ви
ст

ов
 

ТО
С

 –
 2

02
3-

20
24

- 1
 е

д.
, 

20
25

-2
02

7-
0 

ед
., 

пр
ое

кт
ов

 
– 

20
23

-2
02

4 
-1

 е
д.

, 2
02

5-
20

27
- 0

 е
д.

п.
 2

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
10

,0
0

0,
00

10
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0



6 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

1.
2.

2.
 О

св
ещ

ен
ие

 р
аб

от
ы

 
ор

га
но

в 
ТО

С
 в

 С
М

И
О

тд
ел

 п
о 

ор
г. 

Ра
бо

те
 и

 
М

СУ
ит

ог
о

0,
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

Ко
ли

че
ст

во
 п

уб
ли

ка
ци

й 
о 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 о
рг

ан
ов

 
ТО

С
 в

 С
М

И
,  

ед
. –

 3
0 

еж
ег

од
но

п.
 3

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
1.

2.
3.

П
ро

па
га

нд
ис

тс
ка

я 
ра

бо
та

 п
о 

фо
рм

ир
ов

ан
ию

 
по

ло
ж

ит
ел

ьн
ог

о 
им

ид
ж

а 
ТО

С
 с

ре
ди

 
мо

ло
де

ж
и 

(у
че

бн
ы

е 
за

ве
де

ни
я)

, в
ов

ле
че

ни
е 

их
 в

 р
еа

ли
за

ци
ю

 
со

ци
ал

ьн
о-

зн
ач

им
ы

х 
пр

ое
кт

ов
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 
(п

ри
вл

еч
ен

ие
 с

ту
де

нт
ов

 
СА

Ф
У

 к
 р

аз
ра

бо
тк

е 
и 

ре
ал

из
ац

ии
 п

ро
ек

то
в 

ТО
С

)

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

И
то

го
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Ко

ли
че

ст
во

 п
ри

вл
еч

ен
но

й 
мо

ло
де

ж
и 

дл
я 

уч
ас

ти
я 

в 
ра

зр
аб

от
ке

 с
оц

иа
ль

но
-

зн
ач

им
ы

х 
пр

ое
кт

ов
  

не
 м

ен
ее

 3
 ч

ел
ов

ек
, 

еж
ег

од
но

. Н
е 

тр
еб

уе
т 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

п.
 3

 
пе

ре
чн

я
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

0,
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

1.
2.

4.
 П

ер
ио

ди
че

ск
ий

 
вы

пу
ск

 п
еч

ат
но

го
 

ма
те

ри
ал

а 
(б

ук
ле

ты
, 

пр
ос

пе
кт

ы
, б

ро
ш

ю
ры

) 
с 

пу
бл

ик
ац

ие
й 

ре
ал

из
ов

ан
ны

х 
пр

ое
кт

ов
, 

ос
ве

щ
ен

ие
м 

оп
ы

та
 Т

О
С

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Еж

ег
од

ны
й 

вы
пу

ск
 

«В
ес

тн
ик

а 
ТО

С
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
» 

по
 и

то
га

м 
ре

ал
из

ац
ии

 
пр

ое
кт

ов
 за

 к
аж

ды
й 

ка
ле

нд
ар

ны
й 

го
д,

 е
ди

ни
ц 

– 
1,

 е
ж

ег
од

но

п.
 2

 и
 п

. 3
 

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 1

ит
ог

о
50

33
,6

16
39

26
21

,5
65

42
24

12
,0

50
97

0,
00

0,
00

0,
00

 
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

37
54

,6
53

65
19

62
,8

65
42

17
91

,7
88

23
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

12
78

,9
62

74
65

8,
70

00
64

0,
26

27
4

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
2 

«П
од

де
рж

ка
 с

оц
иа

ль
но

 о
ри

ен
ти

ро
ва

нн
ы

х 
не

ко
мм

ер
че

ск
их

 о
рг

ан
из

ац
ий

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
» 

Ц
ел

ь 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 2

: С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 э

фф
ек

ти
вн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

С
О

Н
КО

 и
 а

кт
ив

но
го

 в
ы

дв
иж

ен
ия

 гр
аж

да
нс

ки
х 

ин
иц

иа
ти

в.
За

да
ча

 1
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы

 2
: Р

аз
ви

ти
е 

ме
ха

ни
зм

ов
 п

од
де

рж
ки

 С
О

Н
КО



7№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

2.
1.

1.
 

О
ка

за
ни

е 
фи

на
нс

ов
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 
С

О
Н

КО
, 

пу
те

м 
п

р
е

д
о

с
т

а
в

л
е

н
и

я 
гр

ан
то

во
й 

по
дд

ер
ж

ки
, 

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 и

то
га

м 
пр

ов
ед

ен
ия

 
ко

нк
ур

са
 

на
 р

еа
ли

за
ци

ю
 ц

ел
ев

ы
х 

со
ци

ал
ьн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 

ит
ог

о
11

37
,1

79
0

40
5,

30
90

73
1,

87
0

0,
0

0,
00

0,
00

П
ро

ве
де

ни
е 

ко
нк

ур
са

 
це

ле
вы

х 
пр

ое
кт

ов
  

С
О

Н
КО

, 2
02

3-
20

24
 г.

 –
 1

 
ед

., 
20

25
-2

02
7-

0 
ед

..

п.
 4

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
93

7,
17

90
30

5,
30

90
63

1,
87

0,
0

0,
0

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

0,
0

0,
0

0,
0

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
А

Н
О

 «
А

кт
ив

ны
й 

С
ев

ер
»

ит
ог

о
93

,2
70

00
93

,2
70

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
70

,2
57

93
70

,2
57

93
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
23

,0
12

07
23

,0
12

07
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
А

Н
О

 Ц
П

И
 «

Д
об

ры
е 

де
ла

»
ит

ог
о

77
,1

70
00

77
,1

70
00

10
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
58

,1
30

21
58

,1
30

21
86

,3
36

37
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
19

,0
39

79
19

,0
39

79
13

,6
63

63
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
М

О
О

 «
Ку

ль
ту

рн
ое

 
ра

зв
ит

ие
 С

ев
ер

а»
ит

ог
о

80
,0

00
00

80
,0

00
00

13
3,

87
0,

0
0,

0
0,

0
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

60
,2

61
97

60
,2

61
97

11
5,

57
85

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
19

,7
38

03
19

,7
38

03
18

,2
91

5
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
РО

О
 П

О
И

 «
М

ат
иг

ор
ск

ий
 

ре
су

рс
ны

й 
це

нт
р 

«В
ек

то
р»

ит
ог

о
61

,7
20

00
61

,7
20

00
14

8,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
46

,4
92

11
46

,4
92

11
12

7,
77

78
3

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
15

,2
27

89
15

,2
27

89
20

,2
22

17
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
А

Н
О

 
«Е

ди
но

мы
ш

ле
нн

ик
и»

ит
ог

о
93

,1
49

00
93

,1
49

00
10

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
70

,1
66

78
70

,1
66

78
86

,3
36

37
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
22

,9
82

22
22

,9
82

22
13

,6
63

63
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Д

П
О

 «
П

С
С

 
Х

О
Л

М
О

ГО
РС

КО
ГО

 
РА

Й
О

Н
А

ит
ог

о
0,

0
0,

0
10

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
86

,3
36

37
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
13

,6
63

63
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

Х
М

РО
 А

О
О

 В
О

О
В

 
«Б

О
ЕВ

О
Е 

БР
АТ

С
ТВ

О
»

ит
ог

о
0,

0
0,

0
15

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
12

9,
50

45
6

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
20

,4
95

44
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0



8 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

2.
1.

2.
 О

ка
за

ни
е 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ой
, 

ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ой

  и
 

ме
то

ди
че

ск
ой

 п
од

де
рж

ки
 

С
О

Н
КО

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Ко

ли
че

ст
во

 к
он

су
ль

та
ци

й 
дл

я 
С

О
Н

КО
, е

д.
 –

 1
0 

еж
ег

од
но

.

П
. 5

,  
п.

 6
пе

ре
чн

я
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

0,
0

0,
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
За

да
ча

 2
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы

 2
: О

бе
сп

еч
ен

ие
 о

тк
ры

то
ст

и 
ин

фо
рм

ац
ии

 о
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

ке
 С

О
Н

КО
2.

2.
1.

 
Ра

зм
ещ

ен
ие

 
ин

фо
рм

ац
ии

 
в 

С
М

И
 

и 
 

на
 

оф
иц

иа
ль

но
м 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
о

н
н

о
м 

са
йт

е 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

о 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 С

О
Н

КО

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Ко

ли
че

ст
во

 е
ди

ни
ц 

ин
фо

рм
ац

ии
, 

ра
зм

ещ
ен

ны
х 

в 
С

М
И

, о
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 С
О

Н
КО

 –
 5

 
ед

. е
ж

ег
од

но
.

П
. 5

, п
. 6

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 2

ит
ог

о
11

37
,1

79
0

40
5,

30
90

73
1,

87
0

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

   
 

93
7,

17
90

30
5,

30
90

63
1,

87
0,

0
0,

0
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
3 

«Р
аз

ви
ти

е 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

бю
дж

ет
ир

ов
ан

ия
 в

 Х
ол

мо
го

рс
ко

м 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

ок
ру

ге
 А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»
Ц

ел
ь 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 3
: Р

аз
ви

ти
е 

ме
ха

ни
зм

ов
 в

за
им

од
ей

ст
ви

я 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 с

ам
оу

пр
ав

ле
ни

я 
и 

ж
ит

ел
ей

, п
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

до
ве

ри
я 

ж
ит

ел
ей

 к
 в

ла
ст

и 
за

 с
че

т 
их

 у
ча

ст
ия

 в
 р

еш
ен

ии
 в

оп
ро

со
в 

ме
ст

но
го

 зн
ач

ен
ия

За
да

ча
 1

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 3

: Р
аз

ви
ти

е 
ме

ха
ни

зм
ов

 в
за

им
од

ей
ст

ви
я 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

и 
ж

ит
ел

ей
 п

ри
 р

еа
ли

за
ци

и 
пр

ое
кт

ов
 в

 с
фе

ре
 и

ни
ци

ат
ив

но
го

 б
ю

дж
ет

ир
ов

ан
ия

, а
 т

ак
ж

е 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 ф
ин

ан
си

ру
ем

ы
х 

в 
ра

мк
ах

 р
ег

ио
на

ль
но

го
 п

ро
ек

та
 «

Ко
мф

ор
тн

ое
 П

ом
ор

ье
»

3
.1

.1
.О

к
а

з
а

н
и

е 
фи

на
нс

ов
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
м 

гр
уп

па
м 

пу
те

м 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
фи

на
нс

ов
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
м 

пр
ое

кт
ам

ит
ог

о
73

91
,1

45
37

73
91

,1
45

37
-

-
-

-
Н

е 
ме

не
е 

10
 п

ро
ек

то
в 

– 
еж

ег
од

но
п.

 7
 п

ер
еч

ня
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

60
00

,0
0

60
00

,0
-

-
-

-

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
10

00
,0

0
10

00
,0

-
-

-
-

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
39

1,
14

53
7

39
1,

14
53

7
-

-
-

-
О

тд
ел

 п
о 

ор
г. 

Ра
бо

те
 и

 
М

СУ
 

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 Т
О

ит
ог

о
28

17
,9

33
97

28
17

,9
33

97
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
22

94
,6

02
94

0
22

94
,6

02
94

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
38

2,
43

38
30

38
2,

43
38

30
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
14

0,
89

72
0

14
0,

89
72

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00



9№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

М
ат

иг
ор

ск
ий

 Т
О

ит
ог

о
24

98
,2

47
89

24
98

,2
47

89
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
20

15
,7

83
91

20
15

,7
83

91
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
33

5,
96

39
8

33
5,

96
39

8
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
14

6,
50

0
14

6,
50

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Ем
ец

ки
й 

ТО
ит

ог
о

13
50

,0
0

13
50

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
10

99
,2

85
71

10
99

,2
85

71
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
18

3,
21

42
9

18
3,

21
42

9
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
67

,5
00

67
,5

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Лу

ко
ве

цк
ий

 Т
О

ит
ог

о
48

2,
85

82
5

48
2,

85
82

5
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
34

4,
03

65
05

34
4,

03
65

05
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
11

4,
67

88
35

11
4,

67
88

35
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
24

,1
42

91
24

,1
42

91
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 Х
М

О
 

А
О

ит
ог

о
24

2,
10

52
6

24
2,

10
52

6
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
17

2,
50

00
0

17
2,

50
00

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
57

,5
00

00
57

,5
00

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
12

,1
05

26
12

,1
05

26
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
2.

 О
ка

за
ни

е 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ой

, 
ко

нс
ул

ьт
ац

ио
нн

ой
  и

 
ме

то
ди

че
ск

ой
 п

од
де

рж
ки

 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
м 

гр
уп

па
м

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0
Н

е 
ме

не
е 

15
 к

он
су

ль
та

ци
й 

еж
ег

од
но

п.
 7

, п
. 8

 п
ер

еч
ня

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

00
0,

0
0,

0
0,

0

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3
.1

.3
.О

к
а

з
а

н
и

е 
фи

на
нс

ов
ой

 
по

дд
ер

ж
ки

 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
м 

пр
ое

кт
ам

 
в 

ра
мк

ах
 р

ег
ио

на
ль

но
го

 
пр

ое
кт

а 
«К

ом
фо

рт
но

е 
П

ом
ор

ье
»

ит
ог

о
35

47
8,

87
49

8
0,

00
12

01
9,

12
20

22
65

9,
75

29
8

40
0,

00
40

0,
00

20
24

 г.
 н

е 
ме

не
е 

2 
пр

ое
кт

ов
, 2

02
5-

 3
 п

ро
ек

та
, 

20
26

-2
02

7-
 4

 п
ро

ек
та

п.
 8

,  
п.

10
 

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
32

27
3,

11
51

0,
00

11
26

9,
12

20
21

00
3,

99
31

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
30

71
,8

55
88

0,
00

75
0,

00
15

21
,8

55
88

40
0,

00
40

0,
00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
13

3,
90

4
0,

00
0,

00
13

3,
90

4
0,

00
0,

00

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00



10 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 Т
О

ит
ог

о
78

72
,6

85
11

0,
00

52
73

,6
85

11
25

99
,0

00
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
74

36
,7

99
28

0,
00

49
93

,9
91

16
24

42
,8

08
12

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
41

5,
88

58
3

0,
00

27
9,

69
39

5
13

6,
19

18
8

0,
00

0,
00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
20

,0
0

0,
00

0,
00

00
20

,0
00

0
0,

00
0,

00

М
ат

иг
ор

ск
ий

 Т
О

ит
ог

о
73

51
,9

65
02

0,
00

58
70

,0
55

02
14

81
,9

10
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
69

30
,3

54
64

0,
00

55
53

,2
35

04
13

77
,1

19
6

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
42

1,
61

03
8

0,
00

31
6,

81
99

8
10

4,
79

04
0,

00
0,

00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Ем

ец
ки

й 
ТО

ит
ог

о
14

89
4,

78
26

0,
00

0,
00

14
89

4,
77

91
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

13
75

2,
59

65
0,

00
0,

00
13

75
2,

59
65

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
11

42
,1

82
6

0,
00

0,
00

11
42

,1
82

6
0,

00
0,

00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
00

0,
00

0,
00

0,
00

00
0,

00
0,

00
Лу

ко
ве

цк
ий

 Т
О

ит
ог

о
27

37
,1

74
0,

00
0,

00
27

37
,1

74
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

24
84

,5
8

0,
00

0,
00

24
84

,5
8

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
13

8,
69

0,
00

0,
00

13
8,

69
0,

00
0,

00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
11

3,
90

4
0,

00
0,

00
11

3,
90

4
0,

00
0,

00
А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 Х
М

О
 

А
О

ит
ог

о
18

22
,2

71
75

0,
00

87
5,

38
18

7
94

6,
88

98
8

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
16

68
,7

85
68

0,
00

72
1,

89
58

0
94

6,
88

98
8

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
15

3,
48

60
7

0,
00

15
3,

48
60

7
0,

00
0,

00
0,

00

И
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

За
да

ча
 2

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 3

: П
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

до
ве

ри
я 

ж
ит

ел
ей

 к
 в

ла
ст

и 
за

 с
че

т 
их

 у
ча

ст
ия

 в
 р

еш
ен

ии
 в

оп
ро

со
в 

ме
ст

но
го

 зн
ач

ен
ия

 

3.
2.

1.
 Р

аз
ме

щ
ен

ие
 

ин
фо

рм
ац

ии
 в

 С
М

И
 

и 
 н

а 
оф

иц
иа

ль
но

м 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ом

 
са

йт
е 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 о

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
х 

гр
уп

п

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Н

е 
ме

не
е 

5 
пу

бл
ик

ац
ий

 
еж

ег
од

но
п.

 9
, п

. 1
0 

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0



11№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

3.
2.

2.
 П

ри
вл

еч
ен

ие
 

ин
иц

иа
ти

вн
ы

х 
гр

аж
да

н 
к 

уч
ас

ти
ю

 в
 м

ер
оп

ри
ят

ия
х 

в 
сф

ер
е 

ме
ст

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 и
 

не
ко

мм
ер

че
ск

ог
о 

се
кт

ор
а

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

ит
ог

о
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
Н

е 
ме

не
е 

2 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
еж

ег
од

но
п.

 9
, п

. 1
0 

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3
.2

.3
.К

о
л

и
ч

е
с

т
в

о 
ин

иц
иа

то
ро

в 
пр

ое
кт

ов
, 

в
ы

д
в

и
н

у
в

ш
и

х 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
е 

пр
ое

кт
ы

, 
в 

ра
мк

ах
 р

ег
ио

на
ль

но
го

 
пр

ое
кт

а 
«К

ом
фо

рт
но

е 
П

ом
ор

ье
»

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

И
то

го
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0
Н

е 
ме

не
е 

10
 и

ни
ци

ат
ор

ов
 

еж
ег

од
но

п.
9,

 п
. 1

0 
пе

ре
чн

я

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

0

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 3

ит
ог

о

42
87

0,
02

03
5

73
91

,1
45

37
12

01
9,

12
20

22
65

9,
75

29
8

40
0,

00
40

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
38

27
3,

11
51

60
00

,0
0

11
26

9,
12

20
21

00
3,

99
31

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
40

71
,8

55
88

10
00

,0
0

75
0,

00
15

21
,8

55
88

40
0,

00
40

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
52

5,
04

93
7

39
1,

14
53

7
0,

00
13

3,
90

40
0

0,
00

0,
00

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
4 

«С
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

в 
Хо

лм
ог

ор
ск

ом
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 о
кр

уг
е»

Ц
ел

ь 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 4

: П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
фф

ек
ти

вн
ос

ти
 ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
я 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я

За
да

ча
 1

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 4

: П
ов

ы
ш

ен
ие

 э
фф

ек
ти

вн
ос

ти
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ог

о 
ап

па
ра

та
 и

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 в
ы

по
лн

ен
ия

 с
во

их
 ф

ун
кц

ий



12 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

и,
 

уч
ас

тн
ик

и

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
о

ва
ни

я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

ре
зу

ль
та

та
ре

ал
из

ац
ии

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
 го

да
м

С
вя

зь
 с

 ц
ел

ев
ы

ми
 

по
ка

за
те

ля
ми

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(п

од
пр

ог
ра

мм
ы

)
вс

ег
о

20
23

го
д

20
24

 го
д

20
25

 
го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

4.
1.

1.
 С

оф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

вы
пл

ат
 

вы
хо

дн
ы

х 
по

со
би

й 
и 

со
хр

ан
ен

ие
 

ср
ед

не
го

 
ме

ся
чн

ог
о 

за
ра

бо
тк

а 
на

 
пе

ри
од

 
тр

уд
оу

ст
ро

йс
тв

а 
в 

св
яз

и 
с 

 л
ик

ви
да

ци
ей

 о
рг

ан
ов

 
ме

ст
но

го
 са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 
вс

ле
дс

тв
ие

 
со

зд
ан

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

(о
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
Ра

бо
те

 и
 

М
СУ

, б
ух

га
лт

ер
ия

); 
С

об
ра

ни
е 

де
пу

та
то

в 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

ит
ог

о

11
47

,3
03

97
11

47
,3

03
97

-
-

-

В
ы

пл
ат

а 
вы

хо
дн

ы
х 

по
со

би
й 

и 
со

хр
ан

ен
ие

 с
ре

дн
ег

о 
ме

ся
чн

ог
о 

за
ра

бо
тк

а 
на

 
пе

ри
од

 т
ру

до
ус

тр
ой

ст
ва

 
в 

св
яз

и 
с 

 л
ик

ви
да

ци
ей

 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 

вс
ле

дс
тв

ие
 с

оз
да

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

п.
 1

1 
пе

ре
чн

я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  

10
21

,1
00

51
10

21
,1

00
51

-
-

-
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

   
   

12
6,

20
34

6
12

6,
20

34
6

-
-

-

И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 4

ит
ог

о
11

47
,3

03
97

11
47

,3
03

97
-

-
-

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
10

21
,1

00
51

10
21

,1
00

51
-

-
-

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
12

6,
20

34
6

12
6,

20
34

6
-

-
-

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е
ит

ог
о

50
18

8,
11

97
1

11
56

5,
32

37
6

15
16

3,
04

29
7

22
65

9,
75

29
8

40
0,

00
40

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
43

98
6,

04
82

6
92

89
,2

74
93

13
69

2,
78

02
3

21
00

3,
99

31
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

56
77

,0
22

08
18

84
,9

03
46

14
70

,2
62

74
15

21
,8

55
88

40
0,

00
40

0,
00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва

52
5,

04
93

7
39

1,
14

53
7

0,
00

13
3,

90
40

0
0,

00
0,

00

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
»;



13№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4. В приложении к Положению о конкурсе проектов социально ориентированных некоммерческих организаций 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области раздел «Приоритетное направление конкурса» изложить в 
следующей редакции:

«
3. Приоритетное направление конкурса (отметить соответствующее):

3.1. социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, в том числе 
социально-правовая защита и реабилитация лиц, подвергшихся насилию в семье 

3.2. охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в 
том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или 
природоохранное значение, и мест захоронений

3.3. деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, 
здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 
улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и 
содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности

3.4. благоустройство территорий Холмогорского муниципального округа
3.5. деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания 

граждан
3.6. участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ
3.7. профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

                                                                                                                  ».

_____________



14 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 апреля 2025 г. № 62
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие земельно-имущественных отношений в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3,  администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие земельно-
имущественных отношений в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную 
постановлением Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 09 января 2023 года № 19.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа                                       
Архангельской области

от 07 апреля 2025 г. № 62

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу  «Развитие земельно-имущественных отношений в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники
финансирования 
муниципальной
Программы 

Общий объем финансирования 68 112,16133 тыс. руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 2 684,8498 тыс. руб.; 
средства местного бюджета – 65 427,31153 тыс. руб.;
внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб.;
иные источники – 0,0 тыс. руб.

                                                                                                                               »;
2. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие земельно-имущественных отношений в 

Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» следующие изменения:



15№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
а)

 п
ун

кт
  3

.1
  и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 3.

1 
Ра

сх
од

ы
 н

а 
об

ес
пе

че
ни

е 
фу

нк
ци

й 
в 

сф
ер

е 
им

ущ
ес

тв
ен

но
 

- з
ем

ел
ьн

ы
х 

от
но

ш
ен

ий
, 

ок
аз

ан
ие

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г, 
ка

др
ов

ое
 

и 
ре

су
рс

но
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

КУ
М

И
И

то
го

62
67

7,
31

15
3

12
38

9,
87

8
13

91
8,

52
50

5
11

80
7,

65
9

12
05

6,
89

27
8

12
50

4,
35

67
0

О
св

ое
ни

е 
вы

де
ле

нн
ы

х 
бю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
о 

см
ет

ой
, 1

00
%

 е
ж

ег
од

но

в 
т.ч

.:
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
62

67
7,

31
15

3
12

38
9,

87
8

13
91

8,
52

50
5

11
80

7,
65

9
12

05
6,

89
27

8
12

50
4,

35
67

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
   

   
   

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

»;
           

б)
 п

оз
иц

ию
 «

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е»
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

И
то

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е

И
то

го
68

11
2,

16
13

3
13

89
8,

72
78

15
85

0,
52

50
5

13
45

1,
65

9
12

23
1,

89
27

8
12

67
9,

35
67

0

в 
т.ч

.:
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

26
84

,8
49

8
80

8,
84

98
12

32
,0

64
4,

0
0

0,
0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
65

42
7,

31
15

3
13

08
9,

87
8

14
61

8,
52

50
5

12
80

7,
65

9
12

23
1,

89
27

8
12

67
9,

35
67

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

   
   

   
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
».

__
__

__
__

__
__



16 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 апреля 2025 г. № 63
с. Холмогоры

О внесении изменений в Положение о Порядке формирования муниципальных заданий 
муниципальным учреждениям Холмогорского муниципального округа и порядке финансового обеспечения                              

выполнения этих заданий

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 7 статьи 
9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 3 части 5 статьи 4 
Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Порядке формирования муниципальных 
заданий муниципальным учреждениям Холмогорского муниципального округа и порядке финансового обеспечения 
выполнения этих заданий, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 10 января 2023 года № 26.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                  В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа                                      
Архангельской области

от 07 апреля 2025 г. № 63

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в Положение о Порядке формирования муниципальных заданий 
муниципальным учреждениям Холмогорского муниципального округа и порядке финансового обеспечения выполнения 

этих заданий, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 10 января 2023 года № 26

1. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий муниципальными учреждениями 

Холмогорского муниципального округа (R) определяется по формуле:

R= iNi х Vi + wNw х Vw - iPi х Vi + NУН     

где:

iN  – нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

iV  – объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

wN  – нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной муниципальным заданием;
Vw – объем w-й работы, установленной муниципальным заданием;



17№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

iP  – размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги в соответствии с пунктом 3.25. настоящего 
Положения, установленный муниципальным заданием;

ÓÍN  – затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальным учреждением или приобретенное им за 
счет средств, выделенных муниципальному учреждению Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки, за исключением имущества, сданного в аренду или 
переданного в безвозмездное пользование (далее – имущество муниципального учреждения);

В случае определения затрат на выполнение работы в соответствии с абзацем третьим пункта 3.19. настоящего 
Положения вместо произведения Nw x Vw для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания применяется показатель Sw - объем сметы на выполнение работы.»;

2. пункты 3.24., 3.24.1., 3.25., 3.26. признать утратившими силу;
3. пункты 3.27.-3.38. считать соответственно пунктами 3.24-3.36.;
4. пункт 3.31. изложить в следующей редакции:
«3.31. Предоставление муниципальному бюджетному или автономному учреждению Холмогорского 

муниципального округа субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке 
предоставления субсидии, заключаемого органом администрации, осуществляющим функции и полномочия учредителя, с 
муниципальным бюджетным или автономным учреждением Холмогорского муниципального округа (далее – соглашение).

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утверждаемой распоряжением финансового управления 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, и определяет права, обязанности и 
ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года.

Соглашение заключается сторонами не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения муниципального задания на 
три года (финансовый год и плановый период).»;

5. в пункте 3.34 слова «Требования, предусмотренные пунктом 3.36.» заменить словами «Требования, 
предусмотренные пунктом 3.33.»;

6. пункт 3.35. изложить в следующей редакции:
«3.35. При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по установленным в нем основаниям 

неиспользованные остатки субсидии в размере, соответствующем показателям, характеризующим объем не оказанных 
муниципальных услуг (невыполненных работ), подлежат перечислению в установленном порядке муниципальными 
бюджетными или автономными учреждениями Холмогорского муниципального округа 

в бюджет округа и учитываются в порядке, установленном для учета сумм возврата дебиторской задолженности.
При досрочном прекращении выполнения муниципального задания в связи с реорганизацией муниципального 

или автономного учреждения Холмогорского муниципального округа неиспользованные остатки субсидии подлежат 
перечислению соответствующим муниципальным и автономным учреждениям Холмогорского муниципального округа, 
являющимся правопреемником.».

__________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 апреля 2025 г. № 64
с. Холмогоры

О внесении изменений в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области   в сфере образования

В соответствии с Трудовымо кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Архангельской 
области от 03 июля 2012 года № 295-пп «Об утверждении Отраслевого примерного положения об оплате труда в 
государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования и внесения 
изменений в постановления администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года №228-па и от 5 июня 2009 года 
№149-па/24» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное Положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 



18 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

сфере образования, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 01 июня 2023 года № 223.

2. Руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования в течение двух 
месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления внести в установленном порядке изменения в положения о 
системе оплаты труда работников в целях их приведения в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа                                   
Архангельской области

от 07 апреля 2025 г. № 64

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сфере образования, 

утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области                                          
от 01 июня 2023 года № 223

1. пункт 9 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Педагогическим работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений гарантируется заработная 

плата в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом (в случае заключения 
регионального соглашения о минимальной заработной плате в Архангельской области и распространения действия этого 
соглашения на муниципальные бюджетные и автономные учреждения - не ниже размера минимальной заработной платы 
в Архангельской области), без учета оплаты труда за учебную (преподавательскую) работу сверх установленной нормы 
часов.»;

2. в абзаце третьем пункта 17 слова «подпунктами 4-7 пункта 21 настоящего Положения» заменить словами 
«подпунктом 4 пункта 21 настоящего Положения»;

3. в абзаце четвертом пункта 17 слова «подпунктами 4-7 пункта 21 настоящего Положения» заменить словами 
«подпунктом 4 пункта 21 настоящего Положения»;

4. в абзаце пятом пункта 19 слова «установлении квалификационной категории» заменить словами «установлении 
первой или высшей квалификационной категории»;

5. абзац шестой пункта 19 исключить;
6. в пункте 20 позицию, касающуюся минимальных размеров персонального повышающего коэффициента к окладу 

в связи с установлением педагогическим работникам квалификационной категории, изложить в следующей редакции: 
«

Квалификационная категория Минимальный размер
персонального повышающего коэффициента к окладу, 

%
Высшая квалификационная категория 9
Первая квалификационная категория 7

                                                                                                                                                                         »;
7. подпункты 5-7 пункта 21 исключить;
8. абзацы третий- пятый пункта 22 исключить;
9. пункт 25 дополнить словами «, иные выплаты компенсационного характера»;
10.пункт 26 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) выплаты за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не 

предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников:
выплата за выполнение преподавателем (педагогическим работником) функций классного руководителя 

(руководителя учебной группы) (далее - выплата за классное руководство);
выплата за работу по проверке тетрадей (письменных работ) в 1 - 4 классах, письменных работ по предметам, по 

которым в соответствии с образовательными программами государственного бюджетного или автономного учреждения 
осуществляется проверка письменных работ, за работу по проверке индивидуальных заданий слушателей при дистанционном 
обучении или в форме экстерната (далее - выплата за проверку письменных работ);

выплата за заведование учебным кабинетом (классом, библиотекой, лабораторией), учебной мастерской, учебно-
консультационным пунктом, передвижным автоклубом (мобильным учебно-информационным комплексом), руководство 



19№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

предметно-цикловыми комиссиями (далее - выплата за заведование помещением);
методическая работа;
наставническая деятельность.»;
11. дополнить пунктом 29.1. следующего содержания:
«29.1. Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной 

деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических 
работников, устанавливаются педагогическим работникам, если условие о выполнении соответствующих дополнительных 
работ включено в трудовой договор работника или дополнительное соглашение к этому трудовому договору.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной 
деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических 
работников, устанавливаются в процентах к ставкам заработной платы работников и в абсолютных размерах (в рублях).

Минимальный размер выплаты за классное руководство составляет 0,25 процента ставки заработной платы 
работника за одного обучающегося и дополнительно 5000 рублей (в населенных пунктах с численностью населения 100 
тысяч человек и более) или 10 000 рублей (в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тысяч человек) 
за один класс (учебную группу). Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за 
классное руководство, которые могут быть дифференцированы в зависимости от категории обучающихся.

Минимальный размер выплаты за проверку письменных работ составляет 0,1 процента ставки заработной платы 
за одного обучающегося. Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за проверку 
письменных работ, которые могут быть дифференцированы в зависимости от категории обучающихся и предмета, по 
которому осуществляется проверка письменных работ.

Минимальный размер выплаты за заведование помещением составляет 5 процентов ставки заработной платы 
работника. Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за заведование помещением, 
которые могут быть дифференцированы в части заведования учебным кабинетом (классом), учебной мастерской в 
зависимости от специализации кабинета (класса), учебной мастерской. При этом конкретные размеры выплаты за 
заведование помещением в части заведования учебным кабинетом (классом), учебной мастерской устанавливаются 
на 15 процентов выше для заведования кабинетами (классами), учебными мастерскими по физике, химии, биологии и 
информатике.

Минимальный размер выплаты за методическую работу составляет 11 процентов ставки заработной платы 
работника.

Минимальный размер выплаты за наставническую деятельность составляет 13 процентов ставки заработной платы 
работника.

Выплаты за методическую работу и наставническую деятельность устанавливаются при условии установления 
педагогическим работникам квалификационных категорий соответственно «педагог-методист» и «педагог-наставник».

Если у работника возникают основания для установления нескольких выплат компенсационного характера 
за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных 
квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, эти выплаты устанавливаются 
независимо друг от друга, а при начислении - суммируются.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной 
деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических 
работников, начисляются пропорционально фактически отработанному времени.»;

12. в абзаце первом пункта 30 слова «подпункта 3 пункта 26 настоящего Положения» заменить словами «подпункта 
3 и подпунктом 4 пункта 26 настоящего Положения»;

13. пункт 32 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями (далее - ежемесячное денежное вознаграждение).»;
14. дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается педагогическим работникам, занимающим должности 

советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных 
бюджетных и автономных учреждениях, являющихся общеобразовательными организациями.

Ежемесячное денежное вознаграждение является надбавкой.
Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается по основному месту работы, а также по совместительству 

при условии, что основным местом работы соответствующего работника не является работа по должности советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в абсолютных размерах (в рублях).
Минимальный размер ежемесячного денежного вознаграждения составляет 5000 рублей.
Ежемесячное денежное вознаграждение начисляется пропорционально фактически отработанному времени.
Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры ежемесячного денежного вознаграждения 

не ниже минимального размера, определенного настоящим Положением.»;
15.в абзаце четвертом пункта 42 слова «подпунктами 4 – 6 и  8 пункта 32 настоящего Положения» заменить словами 

«подпунктами 4 – 6, 8 и 10 пункта 32 настоящего Положения».

___________



20 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 апреля 2025 г. № 65
с. Холмогоры

О внесении изменений в перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с распоряжением министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Архангельской области от 24 марта 2025 года № 147-р «О внесении изменений в приложения к распоряжению 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 13 
января 2025 года № 4-р», письмом Министерства по делам молодежи Архангельской области от 03 апреля 2025 года № 
322/214 о возврате неиспользованных денежных средств по соглашению № 11556000-1-2024-011 от 05 марта 2024 года 
администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести в  перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 24 декабря 2024 года № 234 следующие изменения:

дополнить перечень строками следующего содержания:
«

800 20225154140000150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 
мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры

800 21925497140000150
Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей из бюджетов муниципальных 
округов

                                                                                                                        ».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета округа, начиная с бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В.Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 апреля 2025 г. № 66
с. Холмогоры

О внесении изменений в Порядок комплектования муниципальных общеобразовательных организаций Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования 

В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от      23 января 2024 года № 63 «О мерах 
социальной поддержки многодетных семей» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о вл я е т : 

1. Внести следующие изменения в Порядок комплектования муниципальных общеобразовательных 
организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, утвержденный постановлением администрации  Холмогорского муниципального округа 



21№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Архангельской области от 27 января 2023 года № 65:
в абзаце 2 пункта 6 слова «Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года № 431 «О мерах по 

социальной поддержке семей» заменить словами «Указ Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года    № 63 
«О мерах социальной поддержки многодетных семей». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных  участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8(81830)33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140501, площадью 1020 кв.м, разрешенное 
использование – ведение садоводства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская 
область, Холмогорский муниципальный округ, хутор Матера (приложение 1). Обременение: водоохранная зона 
р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, 
д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. 
Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки 
СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области 
(реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. 
Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, 
д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», 
д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» 
Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), рыбоохранная зона водного объекта 200 
метров. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к земельному участку 
осуществляется с западной, восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 49 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:034701, площадью 869 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Подгор 
(приложение 2). Доступ к земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:033901, площадью 960 кв.м, разрешенное 
использование – ведение садоводства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская 
область, Холмогорский муниципальный округ, д. Горончарово (приложение 3). Доступ к земельному участку осуществляется 
с восточной, юго-восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Территориальная зона Ж-1 – зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Срок аренды 49 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 
округа по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа https://holmogory.gosuslugi.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 



22 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

носителе до «12» мая 2025 года до 10 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «10» апреля 2025 года с 16 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «12» мая 2025 года до 10 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «12» мая 2025 года 10 час. 00 мин. представить обоснованные возражения 
о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по местоположению 
границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном согласовании предоставления 
земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную силу судебные акты, договоры 
аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Председатель                                                               Л.А. Федорова

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:158001, площадью 930 кв.м, разрешенное использование 
– для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Луташи (Приложение 1 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 
– зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с северо-
восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:131001, площадью 610 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Нижняя Паленьга (Приложение 2 ЗУ1). 
Обременение: охранная зона 0,4 кВ. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. 
Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с северной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области holmogory.gosuslugi.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Кочурова Анастасия Леонидовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «10» апреля 2025 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «12» мая 2025 года до 10 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, Лоту №2.
ВНИМАНИЕ!

Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 
не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «12» мая 2025 года до 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 



23№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Зам. Председателя                                                                                                                                                    С.В. Шалапанова

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, 
заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по 
продаже земельного участка.

Описание лота №1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:050801, площадью 1751 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Марковская (Приложение 1 ЗУ1). 
Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному 
участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования. Вид права – собственность.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:010201, площадью 1028 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Сетигоры (Приложение 2 ЗУ1). 
Обременение: публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Кеница» (реестровый номер 29:19-
6.1336), публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства: «ВЛ-10кВ ф.Кеница от ПС Тройная (реестровый номер 
29:19-6.1173), зона с особыми условиями использования территории «Охранная зона ВЛ-10 кВ ф.» Кеница» (реестровый 
номер 29:19-6.44, учетный номер 29.19.2.60). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с северо-восточной стороны земельного участка от 
земель общего пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №3: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:050701, площадью 1380 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Григоровская 
(Приложение 3 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 
лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №4: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011601, площадью 1156 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Новина (Приложение 4 ЗУ1). 
Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку 
осуществляется с северной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №5: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011702, площадью 204 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Молодежная (Приложение 5 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ 
к образуемому земельному участку осуществляется с восточной и западной стороны земельного участка от земель общего 
пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.



24 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Описание лота №6: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011705, площадью 495 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Приозерная (Приложение 6 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ 
к образуемому земельному участку осуществляется с восточной и южной стороны земельного участка от земель общего 
пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №7: многоконтурный земельный участок состоящий из двух контуров, в кадастровом квартале 
29:19:011706, общей площадью 690 кв.м (в т.ч. площадь :ЗУ1(1)-253,88 кв.м; :ЗУ1(2)-436,21 кв.м.), разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Советская (Приложение 7 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
образуемому земельному участку :ЗУ1(1) осуществляется с юго-восточной стороны земельного участка от земель общего 
пользования (проезд), к образуемому земельному участку :ЗУ1(2) осуществляется с восточной стороны земельного участка 
от земель общего пользования (проезд). Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельного участка размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.gosuslugi.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Панфилова Анна Владимировна, телефон 8 (81830) 34478. 

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «10» апреля 2025 года 17:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «12» мая 2025 года до 17 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен электронный аукцион на право заключения договора аренды 

земельного участка по Лоту №2, Лоту №3, Лоту №4, Лоту №5, Лоту №6, Лоту №7, по Лоту№1 будет проведен электронный 
аукцион по продаже земельного участка.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «12» мая 2025 года до 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Зам. Председателя Комитета                                                                                                                                     С.В. Шалапанова



25№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

_________________________ 
_________________________

_____________________________________
(Ф.И.О. гражданина)

_____________________________________
 

_____________________________________

_____________________________________
(данные документа, удостоверяющего личность )

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
(Адрес места жительства)

_____________________________________
(Адрес электронной почты)

_____________________________________
(Контактный телефон)

Заявление

Ознакомившись с извещением о предоставлении земельного участка опубликованным в официальном печатном 
издании установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов по месту 
нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области www.holmogori.gosuslugi.ru., официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new в_____________________ 
для________

                                                                                      (собственность,аренду)  __________________________________
___________________________________________,   

(разрешенное использование)
с кадастровым номером (кварталом) __________________________площадью_________кв.м,
                                                                                                              (указывается при наличии)

расположенного по адресу:_________________________________________________________

________________________________________________________________________________,

выражаю намерение участвовать в аукционе 

Приложение
Копия паспорта гражданина Российской Федерации.

________________________________
(подпись)                               Ф.И.О.                                     
      «        »______________2025 г.



26 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



27№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



28 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



29№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



30 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



31№ 14 (120) 10 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



32 № 14 (120) 10 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


